央行关于反洗钱现场检查管理办法(试行)通知

2007 年 06 月 15 日 16:16

中国人民银行   银发〔2007〕175 号

  中国人民银行上海总部，各分行、营业管理部，省会（首府）城市中心支行，大连、青

岛、宁波、厦门、深圳市中心支行；各政策性银行、国有商业银行、股份制商业银行、中国

邮政储蓄银行、城市商业银行、农村商业银行、农村合作银行、外资银行、城乡信用社，各

证券公司、期货公司、基金管理公司、各保险公司、保险资产管理公司：

  为规范反洗钱现场检查工作，维护金融机构的合法权益，根据《中华人民共和国反洗钱

法》、《中华人民共和国中国人民银行法》、《中华人民共和国行政处罚法》、《金融机构反洗钱

规定》（中国人民银行令〔2006〕第 1 号发布）等有关法律法规和规章的规定，人民银行研

究制定了《反洗钱现场检查管理办法（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

执行过程中遇到问题，请及时报告人民银行总行。

                                                     中国人民银行

                                                  二○○七年六月四日

反洗钱现场检查管理办法（试行）

  第一章 总则

  第一条为规范中国人民银行及其分支机构反洗钱现场检查工作，维护金融机构的合法权

益，根据《中华人民共和国反洗钱法》、《中华人民共和国中国人民银行法》、《中华人民共和

国行政处罚法》、《金融机构反洗钱规定》等有关法律法规和规章的规定，制定本办法。

  第二条中国人民银行及其分支机构对金融机构进行反洗钱现场检查，应遵守本办法。

  中国人民银行及其分支机构包括中国人民银行总行，上海总部，分行、营业管理部，省

会（首府）城市中心支行，副省级城市中心支行，地（市）中心支行和县（市）支行。

  第三条中国人民银行及其分支机构反洗钱执法部门负责反洗钱现场检查。

  第四条反洗钱现场检查包括现场检查准备、现场检查实施和现场检查处理等。

  第五条中国人民银行及其分支机构应当对反洗钱现场检查中获取的信息保密，不得违反

规定对外提供。

  第六条现场检查工作结束后，检查人员应将现场检查过程中的所有资料按照《中国人民

银行反洗钱监督检查及案件协查档案管理办法（试行）》（银办发 2006160 号文印发）立卷归

档，妥善保管。

  第二章 管辖

  第七条中国人民银行对下列金融机构执行反洗钱规定的行为进行现场检查：

  （一）金融机构总部；

  （二）中国人民银行认为应当由其直接检查的金融机构。

  第八条中国人民银行分支机构对下列金融机构执行反洗钱规定的行为进行现场检查：

  （一）辖区内金融机构的分支机构和地方性金融机构；

  （二）上级行授权其现场检查的金融机构。

  第九条上级行可以直接对下级行辖区内的金融机构进行现场检查，可以授权下级行检查

应由上级行负责检查的金融机构；下级行认为金融机构执行反洗钱规定的行为有重大社会影

响的，可以请求上级行进行现场检查。

  第十条中国人民银行分支机构之间对管辖权有争议的，应当报请共同上级行指定管辖。

  第三章现 场检查准备

  第十一条中国人民银行及其分支机构（以下简称检查单位）应了解和分析所管辖的金融

机构反洗钱工作情况，确定被检查的金融机构（以下简称被查单位）。

  第十二条检查单位对被查单位进行现场检查应当立项。检查单位的反洗钱执法部门就每

个被查单位要分别填写《现场检查立项审批表》（附 1），制定《现场检查实施方案》（附 2 ），

经本行（部）行长（主任）或者主管副行长（副主任）批准后组织实施。

  第十三条检查单位在现场检查实施前应成立现场检查组。检查组成员包括组长、主查人

和检查人员。

  根据实际情况，可在检查组下成立若干专项检查小组，每个专项检查小组成员不得少于

两人。

  第十四条检查组组长负责现场检查的全面工作。职责如下：

  （一）主持进场会谈和离场会谈；

  （二）确认现场检查结果；

  （三）决定现场检查中的其他重要事项。

  第十五条主查人的职责如下：

  （一）决定现场检查进度；

  （二）组织起草《现场检查报告》和《现场检查意见书》等检查文书；

  （三）管理被查单位提供的业务档案和有关资料；

  （四）决定现场检查组织和实施中的其他有关事项。

  第十六条检查人员按照分工具体实施现场检查。

  第十七条检查单位应制作《现场检查通知书》（附 3）一式两份，一份于进场 5 天前送

达被查单位，另一份由检查单位留存。对需要立即进场现场检查的，可在进场时出示《现场

检查通知书》。

  需要被查单位于检查组进场前报送或进场时提供有关数据、资料的，检查单位应在《现

场检查通知书》中具体列明所需数据、资料的内容、范围。

  第十八条检查组进场前，检查单位应对检查组成员进行专项培训，要求检查组成员掌握

现场检查实施方案、现场检查要求和被查单位有关情况，遵守工作纪律等。

  第四章 现场检查实施

  第十九条检查组应向被查单位出示《中国人民银行执法证》和《现场检查通知书》，按

《现场检查通知书》确定的时间进驻被查单位。

  检查组应与被查单位举行进场会谈，会谈由检查组组长主持。会谈内容包括：

  （一）检查组组长宣读《现场检查通知书》，说明检查的目的、内容、时间安排以及对

被查单位配合检查工作的要求；

  （二）听取被查单位的反洗钱工作介绍（被查单位应提供文字材料交检查组归档）。

  主查人负责编制《现场检查进驻会谈纪要》（附 4 ），并由检查组组长和被查单位负责

人签字确认。

  第二十条检查组调阅被查单位会计凭证等资料应填制《现场检查资料调阅清单》（附 5）

一式两份，由主查人和被查单位负责人签字确认，一份交被查单位，一份由检查组留存。现

场检查结束后，检查组应将调阅资料退回被查单位，由主查人和被查单位负责人分别在《现

场检查资料调阅清单》上签字确认。

  第二十一条检查组进行现场检查时，应对检查工作进行记录，编制《现场检查工作底稿》

（附 6）。检查组应对所编制的《现场检查工作底稿》的真实性负责。

  第二十二条检查组应就检查中发现的问题进行取证。取证材料包括被查单位有关凭证、

报表和反洗钱工作档案等原件或复印件。取证时检查组应不少于两人在场，并填写《现场检

查取证记录》（附 7）。

  《现场检查取证记录》上应载明证据的来源和取得过程；证据的编号、名称、证据原件

或复印件等情况。

  《现场检查取证记录》由检查人员、主查人及证据提供人、被查单位负责人分别签字或

盖章，并由被查单位在所附的证据材料上加盖行政公章或业务章。证据提供人、被查单位负

责人拒绝签字或者盖章的，检查人员应当在《现场检查取证记录》上注明。

  第二十三条在证据可能灭失或以后难以取得的情况下，经检查单位行长（主任）或者主

管副行长（副主任）批准，检查组可对有关证据材料予以先行登记保存。

  登记保存时，检查组需填写《现场检查登记保存证据材料通知书》（附 8）一式两份，

一份由检查组留存，另一份加盖检查单位行政公章后送被查单位签收。被查单位拒绝签收的，

检查组应在《现场检查登记保存证据材料通知书》上注明。对先行登记保存的，检查单位应

当在 7 日内及时作出处理决定。

  第二十四条检查组应按《现场检查通知书》确定的时间离开被查单位。如需延期，应报

本行（部）行长（主任）或者主管副行长（副主任）批准，并于《现场检查通知书》确定的

离场日 3 天前告知被查单位。

  第二十五条离开被查单位前，检查组应退还全部借阅材料，并与被查单位举行离场会谈，

由检查组组长通报检查的有关情况。

  第五章 现场检查处理

  第二十六条检查人员应对《现场检查工作底稿》进行分类整理，拟写现场检查总结，并

将现场检查总结和《现场检查工作底稿》一并交主查人审核。

  主查人应组织检查人员对有关检查内容进行复核、综合分析，制作《现场检查事实认定

书》（附 9）。检查组组长应在《现场检查事实认定书》的每一页签字。此项工作应于现场检

查离场次日起 15 个工作日内完成。

  第二十七条检查组应将《现场检查事实认定书》发给被查单位。被查单位应在收到之日

起 5 个工作日内，以书面形式对《现场检查事实认定书》所述事实进行确认或提出异议。对

《现场检查事实认定书》所述事实没有异议的，被查单位应在每一页加盖行政公章，并由被

查单位主要负责人签字确认；有异议的，被查单位应提交说明材料及证据，检查组应予以核

实。被查单位超过时限未反馈的，不影响检查单位根据证据对有关事实的认定。

  第二十八条在核实现场检查事实并确认检查程序符合法律规定后，检查组应起草《现场

检查报告》（附 10），报本行（部）行长（主任）或者副行长（副主任）。报告的主要内容包

括：

  （一）现场检查基本情况,包括检查内容、范围、时间以及检查方案的执行情况等；

  （二）被查单位执行反洗钱规定的基本情况；

  （三）被查单位涉嫌违反反洗钱规定的具体情况（所述事实应与《现场检查事实认定书》

的内容相一致）；

  （四）提出依法应当给予行政处罚、不予行政处罚、移送等情况的建议及其依据；

  （五）其他值得关注的问题。

  第二十九条现场检查结束后，对被查单位执行有关反洗钱规定的行为符合法律、行政法

规或中国人民银行规章规定的，检查单位应当直接制作《现场检查意见书》（附 11），经本

行（部）行长（主任）或者副行长（副主任）批准，并加盖本行（部）行政公章后，送交被

查单位。

  《现场检查意见书》应当包括检查时间、检查事项、检查内容、对被查单位执行有关反

洗钱规定行为的认定、检查结论。

  第三十条现场检查结束后，中国人民银行县（市）支行发现被查单位执行有关反洗钱规

定的行为不符合法律、行政法规或中国人民银行规章规定的，应将现场检查取得的全部材料

报告其上一级分支机构，由上一级分支机构按照有关规定进行后续处理。

  第三十一条现场检查结束后，中国人民银行及其地市级以上分支机构根据现场检查情况

或者中国人民银行地市级分支机构根据县（市）支行报送的材料，发现金融机构执行有关反

洗钱规定的行为不符合法律、行政法规或中国人民银行规章规定的，应先制作《现场检查意

见告知书》（附 12），经本行（部）行长（主任）或副行长（副主任）批准并加盖本行（部）

行政公章后，送交被查单位。

  《现场检查意见告知书》应以检查事实为依据，符合反洗钱法律法规和规章规定，内容

应包括检查时间、检查事项、检查内容、对被查单位执行有关反洗钱规定行为的认定和对被

查单位处理的初步意见。

  第三十二条被查单位对《现场检查意见告知书》有异议的，应当在收到《现场检查意见

告知书》之日起 10 日内向发出《现场检查意见告知书》的中国人民银行及其地市级以上分

支机构提出陈述、申辩意见；被查单位陈述的事实、理由以及提交的证据成立的，发出《现

场检查意见告知书》的中国人民银行及其地市级以上分支机构应当予以采纳；被查单位在规

定期限内未提出异议的，不影响发出《现场检查意见告知书》的中国人民银行及其地市级以

上分支机构根据现场检查相关证据对被查单位有关行为的认定和处理。

  第三十三条中国人民银行及其地市级以上分支机构应当根据被查单位对《现场检查意见

告知书》陈述和申辩的意见以及《现场检查事实认定书》和其他相关证据制作《现场检查意

见书》，经本行（部）行长（主任）或副行长（副主任）批准并加盖本行（部）行政公章后，

送交被查单位。

  本《现场检查意见书》的内容除检查时间、检查事项、检查内容、对被查单位执行有关

反洗钱规定行为的认定外，还应当包括对被查单位的处理意见。

  第三十四条中国人民银行及其地市级以上分支机构根据现场检查记录、《现场检查事实

认定书》、《现场检查意见书》以及其他证据材料初步认定被查单位执行有关反洗钱规定的行

为不符合法律、行政法规或中国人民银行规章规定，且依法拟给予行政处罚的，应当按照《中

国人民银行行政处罚程序规定》（中国人民银行令 2001 第 3 号）对被查单位进行处理。

  第三十五条对于检查中发现的涉嫌洗钱犯罪的线索，检查单位应依法移送公安机关。

  第六章 附则

  第三十六条本办法由中国人民银行负责解释。

  第三十七条本办法自发布之日起实施。